PORTAL LEGISLAÇÃO E NORMAS

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AVISO Nº 017/2021–CGMP, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

 Avisa sobre o cumprimento provisório da
sentença. (EMENTA ELABORADA)

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo artigo 37, da Lei Complementar nº 734/93, AVISA aos Promotores de

Justiça, que, de acordo com o disposto nos artigos 520 a 522 do Código de Processo Civil,

atentem para a conveniência de iniciar o cumprimento de sentença desde a emissão do

pronunciamento judicial favorável, sujeito a recurso desprovido de efeito suspensivo

(cumprimento provisório da sentença), respeitada a independência funcional e observadas as

peculiaridades do caso concreto, tendo em conta a indisponibilidade do objeto a recomendar

a pronta reversão do dano e/ou de sua ameaça ao bem jurídico tutelado.

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.178, p.65, de 15 de Setembro de 2021.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.179, p.92, de 16 de Setembro de 2021.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.180, p.120, de 17 de Setembro de 2021.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/1993/compilacao-lei.complementar-734-26.11.1993.html
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fsetembro%2f15%2fpag_0065_a9b4f6dc1a6b0ff64175f9a9e77d61c6.pdf&pagina=65&data=15/09/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100065
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fsetembro%2f16%2fpag_0092_7f8c45d6e63949d2b8bc072b00ec256f.pdf&pagina=92&data=16/09/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100092
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fsetembro%2f17%2fpag_0120_eabe9e5b9d29af7dd156dd31c4ba526d.pdf&pagina=120&data=17/09/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100120